



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月7日

上場会社名 VTホールディングス株式会社
 コード番号 7593 URL <http://www.vt-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(氏名) 高橋 一穂
 (氏名) 山内 一郎
 配当支払開始予定日

TEL 052-203-9500
 平成23年11月24日

上場取引所 大 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	43,394	△8.1	2,900	2.6	2,829	5.3	2,484	87.8
23年3月期第2四半期	47,231	13.5	2,827	96.8	2,686	114.3	1,322	134.5

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 2,469百万円 (79.5%) 23年3月期第2四半期 1,375百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	72.10	69.94
23年3月期第2四半期	38.67	36.67

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	
24年3月期第2四半期	66,601		15,073	21.3			415.32	
23年3月期	65,730		13,101	18.6			353.23	

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 14,204百万円 23年3月期 12,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
24年3月期	—	8.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,000	1.4	6,200	4.7	6,000	5.3	4,000	44.7	116.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	36,793,678 株	23年3月期	36,793,678 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	2,591,832 株	23年3月期	2,106,332 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	34,459,777 株	23年3月期2Q	34,207,188 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(7) 重要な後発事象	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①業績全般の概況

国内の新車販売市場は、東日本大震災に伴う自動車メーカーの商品供給の遅れにより前年比で減少が続き、当社グループにおきましても、中核事業であります自動車販売関連事業における新車、中古車を合わせた自動車販売台数は24,679台と、前年同期に比べ5,116台(17.2%)減少いたしました。

当社グループでは、国内新車販売市場が長期的に縮小傾向であることから、かねてより新車・中古車の粗利の改善、サービス部門やレンタカー部門の売上拡大や収益性の改善、経費削減、財務体質の強化等に継続的に取り組み、新車販売台数の減少に充分対応できる企業体質を構築してまいりましたので、今期におきましても、売上高が前年同期実績を下回る中で利益面では前年同期実績を上回る水準で推移しております。

また、かねてより、環境関連事業において他社との業務提携、資本提携の検討を重ねてまいりましたが、平成23年6月14日に省電力制御機器装置の設計、開発、製造及び販売にかかる事業を譲渡し、特別利益13億7百万円を計上いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日までの6ヶ月間)の連結売上高は433億94百万円(前年同期比8.1%減)、営業利益は29億円(前年同期比2.6%増)、経常利益は28億29百万円(前年同期比5.3%増)、四半期純利益は24億84百万円(前年同期比87.8%増)となり、当第2四半期の営業利益、経常利益、四半期純利益はいずれも過去最高となりました。

②セグメントの業績概況

[自動車販売関連事業]

新車部門では、ホンダ車の販売台数が2,079台(前年同期比23.3%減)、日産車の販売台数が7,081台(前年同期比18.2%減)とメーカーの商品供給の遅れの影響を受け、その他の外国車を含めた当社グループの新車販売台数は9,957台(前年同期比14.2%減)となりました。

中古車部門では円高の影響がある中で、輸出台数は3,442台(前年同期比2.6%減)と堅調に推移しましたが、新車販売台数の減少に伴う下取車の在庫減が響き、国内販売を含めた当社グループの中古車販売台数は14,722台(前年同期比19.1%減)となりました。

サービス部門では、点・車検、修理、手数料収入等の収益性向上に注力し、車両販売台数が減少する中で、前年並みの収益を確保いたしました。

レンタカー部門では前連結会計年度に新規出店した店舗と既存店の稼動が堅調に推移し、増収増益を確保いたしました。

以上の結果、売上高は420億66百万円(前年同期比8.0%減)、営業利益は29億42百万円(前年同期比8.0%増)となりました。

[環境関連事業]

環境関連ビジネスとして省電力装置の製造販売事業を主にイギリス、中国、シンガポール、オーストラリア、南アフリカ共和国等の地域において推進してまいりましたが、今般、主要な海外販売代理店の1社に事業を譲渡し、同時に当社グループは譲渡先企業の株式の一部を取得いたしました。譲渡先企業は連結の範囲には含まれませんが、引き続き当社グループも協力し、省電力装置の製造販売事業の拡大を目指すこととなりました。

以上の結果、売上高は3億14百万円(前年同期比62.7%減)、営業利益は43百万円(前年同期比78.0%減)となりました。

[住宅関連事業・その他]

住宅関連事業及びその他の業績につきましては、「4. 四半期連結財務諸表(5)セグメント情報等」に記載のとおりであります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は666億1百万円となり、前連結会計年度末657億30百万円と比較し8億71百万円増加いたしました。流動資産は220億7百万円となり、13億72百万円増加いたしました。これは主に未収入金の増加によるものであります。固定資産は445億94百万円となり、5億1百万円減少いたしました。これは主にのれん、建物の減少によるものであります。

負債合計は515億28百万円となり、前連結会計年度末526億28百万円と比較し11億円減少いたしました。流動負債は386億21百万円となり、8億7百万円増加いたしました。これは主に買掛金、短期借入金の増加、預り金の減少によるものであります。固定負債は129億7百万円となり、19億8百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少によるものであります。

純資産合計は150億73百万円となり、前連結会計年度末131億1百万円と比較し19億72百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期 通期の連結業績予想につきましては、平成23年10月25日に修正を行っております。詳細につきましては、同日付けの「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,412	5,664
受取手形及び売掛金	2,964	3,478
商品及び製品	4,518	5,474
仕掛品	241	363
原材料及び貯蔵品	107	56
その他	6,417	6,989
貸倒引当金	△27	△19
流動資産合計	20,634	22,007
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,755	16,642
減価償却累計額	△10,628	△10,697
建物及び構築物（純額）	6,127	5,944
機械装置及び運搬具	2,427	2,577
減価償却累計額	△1,342	△1,410
機械装置及び運搬具（純額）	1,085	1,166
土地	16,496	16,378
その他	5,519	5,879
減価償却累計額	△2,561	△2,785
その他（純額）	2,958	3,093
有形固定資産合計	26,667	26,582
無形固定資産		
のれん	11,031	10,664
その他	657	632
無形固定資産合計	11,688	11,296
投資その他の資産		
投資有価証券	4,864	4,865
その他	2,089	2,108
貸倒引当金	△213	△259
投資その他の資産合計	6,739	6,714
固定資産合計	45,095	44,594
資産合計	65,730	66,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,246	11,664
短期借入金	16,080	16,847
未払法人税等	1,734	1,332
賞与引当金	780	790
その他	8,970	7,985
流動負債合計	37,813	38,621
固定負債		
社債	359	581
長期借入金	9,606	7,580
退職給付引当金	519	520
役員退職慰労引当金	252	302
資産除去債務	241	243
その他	3,836	3,679
固定負債合計	14,815	12,907
負債合計	52,628	51,528
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,493	2,493
資本剰余金	1,037	1,037
利益剰余金	8,841	10,979
自己株式	△286	△443
株主資本合計	12,086	14,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	166	141
為替換算調整勘定	—	△3
その他の包括利益累計額合計	166	138
新株予約権	53	50
少数株主持分	796	818
純資産合計	13,101	15,073
負債純資産合計	65,730	66,601

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	47,231	43,394
売上原価	37,193	33,575
売上総利益	10,037	9,819
販売費及び一般管理費	7,210	6,918
営業利益	2,827	2,900
営業外収益		
受取賃貸料	34	61
持分法による投資利益	91	53
その他	113	150
営業外収益合計	239	265
営業外費用		
支払利息	277	251
その他	102	85
営業外費用合計	380	336
経常利益	2,686	2,829
特別利益		
投資有価証券売却益	11	2
事業譲渡益	—	1,307
助成金収入	5	2
その他	1	8
特別利益合計	18	1,321
特別損失		
固定資産除却損	10	19
減損損失	1	38
投資有価証券評価損	46	7
貸倒引当金繰入額	3	55
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	131	—
その他	23	45
特別損失合計	216	165
税金等調整前四半期純利益	2,488	3,984
法人税、住民税及び事業税	1,186	1,327
法人税等調整額	△48	155
法人税等合計	1,137	1,483
少数株主損益調整前四半期純利益	1,350	2,501
少数株主利益	28	16
四半期純利益	1,322	2,484

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,350	2,501
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24	△22
為替換算調整勘定	—	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△4
その他の包括利益合計	25	△31
四半期包括利益	1,375	2,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,348	2,456
少数株主に係る四半期包括利益	27	13

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,488	3,984
減価償却費	827	1,127
のれん償却額	378	375
減損損失	1	38
貸倒引当金の増減額(△は減少)	7	54
賞与引当金の増減額(△は減少)	△37	9
支払利息	277	251
固定資産除却損	10	19
投資有価証券評価損益(△は益)	46	7
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	131	—
事業譲渡損益(△は益)	—	△1,307
売上債権の増減額(△は増加)	△84	△717
たな卸資産の増減額(△は増加)	489	△1,154
仕入債務の増減額(△は減少)	800	1,360
その他	△979	△879
小計	4,357	3,170
利息及び配当金の受取額	41	45
利息の支払額	△285	△252
法人税等の支払額	△1,282	△2,419
法人税等の還付額	768	687
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,599	1,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△492	△689
有形固定資産の売却による収入	265	502
投資有価証券の取得による支出	△41	△60
投資有価証券の売却による収入	72	74
貸付けによる支出	△181	△45
貸付金の回収による収入	254	44
事業譲渡による収入	—	494
その他	△86	△192
投資活動によるキャッシュ・フロー	△211	127
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△931	2,067
長期借入れによる収入	4,650	1,200
長期借入金の返済による支出	△3,322	△4,531
配当金の支払額	△68	△346
その他	△3	△503
財務活動によるキャッシュ・フロー	322	△2,113
現金及び現金同等物に係る換算差額	△23	△2
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,688	△756
現金及び現金同等物の期首残高	6,982	6,352
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	7
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,671	5,604

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (5) セグメント情報等

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車販売 関連事業	環境 関連事業	住宅 関連事業				
売上高							
外部顧客への売上高	45,735	842	571	81	47,231	—	47,231
セグメント間の内部 売上高又は振替高	29	0	93	316	441	△441	—
計	45,765	843	665	398	47,672	△441	47,231
セグメント利益 又は損失(△)	2,725	197	△99	6	2,829	△2	2,827

(注) 1 その他は、グループ全社管理部門であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、すべてセグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車販売 関連事業	環境 関連事業	住宅 関連事業				
売上高							
外部顧客への売上高	42,066	314	932	81	43,394	—	43,394
セグメント間の内部 売上高又は振替高	31	—	15	324	372	△372	—
計	42,098	314	947	406	43,767	△372	43,394
セグメント利益 又は損失(△)	2,942	43	△42	△56	2,886	13	2,900

(注) 1 その他は、グループ全社管理部門であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、すべてセグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

- (7) 重要な後発事象
該当事項はありません。